Дело № 1-198/2023

УИД 54RS0№-39

Поступило в суд 09.01.2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Гааг К.А.,

потерпевшей Потерпевшей №1,

подсудимой ФИО1,

адвоката Шмаковой Ю.А.,

при секретаре Демьяновой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, со средним образованием, официально неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГГГ Кировский районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 108 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания), под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, 

в совершении преступления, предусмотренного, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

В период с 18 часов 51 минуты до 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, в неустановленном месте 

<

адрес>, у которой в незаконном пользовании находилась банковская карта АО «Альфа Банк» на имя Потерпевшей №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевшей №1 и находящиеся на банковском счете, открытом на имя Потерпевшей №1 в АО «Альфа Банк».

В период с 18 часов 51 минуты до 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, проследовала в магазин индивидуального предпринимателя Т., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 27 минут, находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, произвела перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя Т. путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 147 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевшей №1 в сумме 147 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее ФИО1 проследовала до продовольственного магазина ООО «Трио», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки, после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 27 минут, находясь в помещении магазина ООО «Трио», воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, произвела перечисление на расчетный счет ООО «Трио» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 110 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевшей №1 в сумме 110 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Затем ФИО1 проследовала до магазина индивидуального предпринимателя Т., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки.

После чего, ФИО1, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя Т., воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, произвела перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя Т. путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар: ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 28 минут, платежной операцией на сумму 12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут платежной операцией на сумму 372 рубля 61 копейка; ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 32 минут платежной операцией на сумму 39 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в указанных суммах, с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в период с 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовала в неустановленное место в 

<

адрес>, где в неустановленной торговой точке выбрала необходимые ей товары для покупки, после чего, находясь в данном неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 13 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, произвела перечисление на расчетный счет неустановленной торговой организации путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной торговой организации за приобретенный ею товар: платежной операцией на сумму 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 23 минут платежной операцией на сумму 556 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевшей №1 в указанных суммах с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в период с 00 часов 23 минут до 01 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, передала банковскую карту № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, Свидетель №1 и попросила последнего приобрести товарно-материальные ценности в торговых организациях и произвести расчет при помощи вышеуказанной банковской карты, не посвящая при этом Свидетель №1 в свои преступные намерения, не сообщила последнему о том, что указанная банковская карта ей не принадлежит. 

Свидетель №1, в период с 00 часов 23 минут до 01 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, не посвященный в преступные намерения ФИО1, полагая, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ФИО1 согласился на предложение последней совершить покупки в торговых организациях и произвести расчет за приобретенные товарно- материальные ценности, при помощи переданной им ФИО1 банковской карты. 

Далее Свидетель №1, находясь в 

<

адрес>, не посвященный в преступные намерения ФИО1, осуществил по её просьбе, при помощи, переданной ему ФИО1 банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, перечисление на расчетный счет ООО «4ПАПАС» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар: около 01 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ платежной операцией на сумму 950 рублей; около 01 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ платежной операцией на сумму 950 рублей; около 01 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ платежной операцией на сумму 236 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства Потерпевшей №1 в указанных суммах с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее Свидетель №1 около 02 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя А., расположенного по адресу: 

<

адрес>, не посвященный в преступные намерения ФИО1, осуществил по её просьбе, при помощи, переданной ему ФИО1 банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя А. путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 107 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства Потерпевшей №1 в сумме 107 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее Свидетель №1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, не посвященный в преступные намерения ФИО1, осуществил по её просьбе, при помощи, переданной ему ФИО1 банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, перечисление на расчетный счет неустановленной торговой организации путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной торговой организации за приобретенный им товар: около 03 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ платежной операцией на сумму 600 рублей; около 03 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ платежной операцией на сумму 900 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства Потерпевшей №1 в указанных суммах с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в период с 03 часов 08 минут до 03 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, передала банковскую карту № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, Д. (Свидетель №2) и попросила последнюю произвести обналичивание денежных средств через платежный терминал торговой организации при помощи вышеуказанной банковской карты, не посвящая при этом Д. (Свидетель №2) в свои преступные намерения, не сообщила последней о том, что указанная банковская карта ей не принадлежит. 

Д. (Свидетель №2), в период с 03 часов 08 минут до 03 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, не посвященная в преступные намерения ФИО1, полагая, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ФИО1 согласилась на предложение последней произвести обналичивание денежных средств через платежный терминал торговой организации при помощи, переданной ею ФИО1 банковской карты. 

Далее Д. (Свидетель №2), находясь в помещении кафе «Пять Львов» ООО «Пять Львов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не посвященная в преступные намерения ФИО1, осуществила по её просьбе, при помощи, переданной ею ФИО1 банковской карты № банковского счета №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, произвела перечисление денежных средств на расчетный счет ООО «Пять Львов» через платежный терминал ООО «Пять Львов» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица: около 03 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей; около 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей; около 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей; около 03 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей; около 03 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей; около 03 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства Потерпевшей №1 в указанных суммах с банковского счета, открытого на имя Потерпевшей №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО1, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета №, банковской карты №, открытого на имя Потерпевшей №1, в дополнительном офисе «Технопарк» в городе Москва АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, похитила денежные средства на общую сумму 10 539 рублей 61 копейка, принадлежащие Потерпевшей №1, причинив тем самым последней значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, на вопросы сторон пояснила, что она проживает с сыном и сожителем, в настоящий момент не работает, ее обеспечивает сожитель. Никаких хронических заболеваний не имеется, ущерб потерпевшей возместила в полном объеме, принесла ей свои извинения. 

Исследовав материалы уголовного дела, допросив потерпевшую Потерпевший №1 огласив в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что с подсудимой знакома с июня 2021 года, были соседками по общежитию, проживали в одном блоке. Утром она не обнаружила свои телефон и банковские карты, телефон затем нашла, и когда его зарядила, то на телефон пришли смс-сообщения из банка, что карта заблокирована банком, так как совершены подозрительные операции, за минуту произведены 3 операции в одном месте. Она проверила, что были списания с карты, после чего позвонила в полицию.

Все карты были утеряны, дебетовая карта «Райффайзен банк», «Почта банк», 2 карты «Альфа Банка, банковская карта «Тинькофф». Банковские карты находились в визитнице. В этот день они распивали алкоголь. ФИО2 приходила к ним периодически, и она дала карту ФИО2, чтобы та сходила в магазин, затем вернула ей карту. Она положила её обратно в визитницу, визитницу положила в сумку в комнате. В тот же вечер у нее пропали все карты. Разрешения ФИО2 пользоваться картами она не давала. 

Списания по карте были на незначительные суммы, в различных магазинах от 12 рублей и выше. Была попытка рассчитаться в такси, установить приложение, но без телефона это невозможно. Ущерб является для нее значительным, поскольку у нее на иждивении находится ребенок, она снимает комнату за 6500 рублей, доход на тот момент составлял 30000 рублей в месяц. ФИО1 ущерб возместила ей в полном объеме, передала 10600 рублей, принесла свои извинения, она приняла извинения подсудимой. На момент обнаружения она не знала, что карты похитила ФИО1, об этом ей стало известно позже. Просит строго не наказывать подсудимую, так как та возместила ей причиненный ущерб, принесла извинения.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №1 (т.1 л.д.29-31, 226-228), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 22 часов 00 минут возвращался из гостей, где отмечали день рождения знакомого и находился в состоянии алкогольного опьянения. Проезжая по 

<

адрес>, неподалеку от администрации 

<

адрес> он попросил водителя остановиться около пивного магазина для того, чтобы купить пиво. После того как купил пиво и вышел из магазина, встретил двух девушек, с которыми познакомился и пригласил их к себе домой для того, чтобы с ними попить пиво, на что девушки согласились, и они поехали на том же автомобиле к нему домой. По дороге он обменялся номером телефона с А. ее телефон №. Одна из девушек представилась по имени А., на вид около 33-34 года, славянской внешности, рост 170-175, среднего телосложения, волос с оттенком рыжего цвета до плеч, была одета в куртку светлого цвета ниже пояса, обтягивающие штаны темного цвета, на ногах кроссовки темные. Вторая девушка называла свое имя, но он не запомнил, на вид около 30 лет, славянской внешности, рост 165-170 см., среднего телосложения, была одета темная куртка до пояса, обтягивающие штаны темного цвета, на ногах полуботинки черного цвета. Когда они приехали к нему домой он предложил девушкам заказать поесть, на что все были согласны. Примерно около 00 часов 00 минут он со своего сотового телефона зашел на сайт «Папа Джонс» и стал делать заказ пиццы, позвонив по абонентскому номеру, указанному на сайте, он сделал заказ на свой адрес и оставил свой номер телефона для связи. А. предложила рассчитаться ее банковской картой и передала ему карту «Альфа Банк» красного цвета (банковская карта была не именной) сказав, чтобы он предупредил, что заказ нужно поделить на три платежа так ее банковской картой можно рассчитаться до тысячи рублей, что он и сделал. На какую общую сумму он сделал заказ, не помнит, помнит лишь только, что общая сумма была примерно около 2000 рублей. 

Примерно около 01 час 30 минут приехал доставщик и рассчитался картой, которую ему передала А. тремя платежами. После того как они допили пиво, А. вместе со своей подругой предложила поехать к ним в гости 

<

адрес>, на что он согласился, и они стали собираться. Далее кто-то из них вызвал такси, и они поехали к ним в гости, по дороге он предложил заехать в магазин купить шоколадки. А. дала ему вышеуказанную карту для того, чтобы рассчитался. Они подъехали к ночному магазину, расположенному по адресу 

<

адрес>, в котором он приобрел три шоколадки, рассчитался картой, переданной А.. По дороге они заехали в ночной магазин, расположенный по 

<

адрес>, где он приобрел две бутылки шампанского и одну бутылку вина, за которые рассчитался тремя платежами картой, которую ему передавала А.. После чего они сели в автомобиль и поехали к ним в гости. Что происходило далее пояснить не может, так как был в сильном алкогольном опьянении.

ДД.ММ.ГГГГ от следователя ему стало известно, что банковская карта ООО «Альфа банк», которой он рассчитывался, и которую ему передавала А., ей не принадлежит, но он этого не знал.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №2 (ФИО3) А.А. (т.1 л.д.40-4, 214-217), данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она поясняла, что среди её знакомых имеется ФИО1, которой около 35 лет, знает ее около 1,5 лет, находятся в дружеских отношениях. А. проживает по адресу: 

<

адрес>, комната 69.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 20 часов, ей сотовый телефон позвонила А., с которой договорились, что она привезет теплую куртку, так как у той не было теплых вещей, а у нее были вещи которые она не носит. При этом она находилась дома, когда та ей позвонила, у нее в гостях находился ФИО4 (муж А., с которым они не живут совместно). С Романом они просто общаются, он иногда приходит к ней в гости. Также, когда они разговаривали по телефону, А. её поторапливала, чтобы она приезжала быстрее. В ходе разговора она сообщила, что украла у своей соседки банковскую карту, распивала, что она сейчас собирается уезжать с 

<

адрес>. Она спросила, что А. собралась делать с этой картой, на что та ничего внятного не сказала, сказала про какую-то доставку. После данного разговора Роман заказал со своего сотового телефона такси, и они вместе с ним поехали до 

<

адрес>. По приезду, примерно около 21 часа 00 минут, Роман остался в такси, а она пошла к А., чтобы отдать ей куртку.

Когда она поднялась, А. начала мерить одежду, тогда она стала ее торопить. так как Роман сидел в такси и ждал их, а у него не было денег рассчитаться за такси. 

Когда они находились у А., то спросила у неё про карту, что если та будет снимать с нее деньги то владелец карты получит смс о списании, на что А. стала ее торопить, сказала «пошли быстрее, пока она пьяная», также она сказала, что «смс о списании она не заметит, так как пьяная». 

Затем они с А. и Романом доехали на такси до её знакомой по имени Татьяна, от которой потом на другой машине такси поехали до магазина «Продукты» по 

<

адрес>, при этом по пути с 

<

адрес> забрали знакомого А. по имени Виктор.

В магазине продукты А. хотела приобрести сигареты банковской картой красного цвета, но после слов продавца о том, что можно расплатиться только наличными денежными средствами или переводом, не стала покупать сигареты.

После чего они вернулись в такси, где их ждал Виктор, далее поехали до пивного магазина по 

<

адрес>, где А. приобрела сигареты, газировку и 2 бутылки пива, рассчиталась банковской картой красного цвета. При этом она спросила, похищенной ли картой А. рассчиталась, на что та ответила утвердительно. 

Примерно около 00 часов - 01 часа они приехали к 

<

адрес>, поднялись в квартиру знакомого А. по имени Свидетель №1, также с ними пошел Виктоор.

В квартире Свидетель №1 ходил по квартире с сотовым телефоном и банковской картой красного цвета, которую она раньше видела у А.. При этом Свидетель №1 сказал, что скоро приедет доставка. Через некоторое время в дверь постучали, Свидетель №1 пошел открывать, это была доставка пиццы, Свидетель №1 рассчитался за доставку банковской картой красного цвета. После они стали кушать, примерно около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 заказал такси, все вместе спустились и поехали до 

<

адрес>, где Виктор вышел из машины и ушел домой. После чего А. и Свидетель №1 поехали до 

<

адрес>, до магазина, где она и Свидетель №1 пошли в магазин, при этом у Свидетель №1 в руках была банковская карта красного цвета, которая была у него в руках у него дома, данной картой он оплатил товар, а именно купил 2 бутылки шампанского, шоколадки и еще что-то, что именно она не помнит. 

После чего они пошли в такси, где их ждала А., они сели в такси поехали в сторону по 

<

адрес>, далее в пути следования А. сказала, что у нее мама болеет, что у нее проблемы, и сказала, что нужны деньги, после спросила, где можно обналичить денежные средства с карты, на что она сказала ей, что у нее есть знакомые в кафе «Пять Львов», расположенного по 

<

адрес>, на что А. согласилась, тогда они поехали в данное кафе, по приезду в кафе, времени было около 03 часов – 04 часов ДД.ММ.ГГГГ А. передала ей банковскую карту банка «Альфабанк», красного цвета, как она поняла это была банковская карта, которую похитила А. у соседки по комнате, после чего она одна зашла в кафе, подошла к бармену и спросила, сможет ли он ей обналичить денежные средства, на что тот согласился, тогда она приложила банковскую карту к терминалу примерно 5 раз по 900 рублей, после чего бармен ей передал наличные денежные средства. При этом, когда она уже собиралась выходить она увидела, что А. зашла в кафе, она сказала что сейчас выйдет и А. пошла на улицу. Она взяла денежные средства и пошла следом на улицу, села в такси передала денежные средства и банковскую карту А., после чего они на такси доехали до остановки «Училище», она вышла из машины, взяла бутылку шампанского и пошла к своему другу по 

<

адрес>, а А. и Свидетель №1 остались в машине, в такси, что они делали после ее ухода она не знает.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, в том числе объективными, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевшей №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она сообщила, что с августа 2021 года она проживает по адресу: 

<

адрес>, данная комната в общежитии является съемной. ДД.ММ.ГГГГ, она находилась по адресу: 

<

адрес>, где на кухне распивала спиртное со своими знакомыми Александром с 66 комнаты и Светланой с 68 комнаты, также с ними распивали спиртное мужчина по имени Артур номер телефона 

<

***>, также девушка Александра номер телефона 

<

***>, распивали спиртное примерно до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего она пошла спать. Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ примерно около 07 часов 00 минут и взяв в руки сотовый телефон, то она обнаружила, что с ее карты банка «Альфа банка» девятнадцатью оплатами в различных магазинах были потрачены денежные средства на общую сумму 10 826 рублей. Когда она ложилась спать, то банковская карта находилась в сумке, за комодом. Последний раз, карту видела примерно около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Просит сотрудников полиции разобраться по данному факту и виновных привлечь к уголовной ответственности (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с приложением. Номер счета: 40№, дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ, валюта счета: Российский рубль, Отделение открытия счета: ДО «Технопарк» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», адрес отделения открытия счета: № Номер карты: №, дата выпуска: ДД.ММ.ГГГГ, отделение открытия карты: ДО «Технопарк» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк».

Согласно выписке, были проведены следующие транзакции: 1) ДД.ММ.ГГГГ в 23:47:14 покупка на POS-терминале, сумма операции 900; 2) ДД.ММ.ГГГГ в 23:46:30 покупка на POS-терминале, сумма операции: 900; 3) ДД.ММ.ГГГГ в 23:46:10 покупка на POS-терминале, сумма операции 900; 4) ДД.ММ.ГГГГ в 23:45:36 покупка на POS-терминале, сумма операции: 900, 5) ДД.ММ.ГГГГ в 23:45:10 покупка на POS-терминале, сумма операции 900; 6) ДД.ММ.ГГГГ в 23:44:50, покупка на POS-терминале, сумма операции 900; 7) ДД.ММ.ГГГГ в 23:08:36 покупка на POS-терминале, сумма операции 900; 8) ДД.ММ.ГГГГ в 23:06:58 покупка на POS-терминале, сумма операции 600; 9) ДД.ММ.ГГГГ в 22:55:51 покупка на POS-терминале, сумма операции 107; 10) ДД.ММ.ГГГГ в 21:27:41 покупка на POS-терминале, сумма операции 236; 11) ДД.ММ.ГГГГ в 21:27:19 покупка на POS-терминале, сумма операции 950; 12) ДД.ММ.ГГГГ в 21:26:56 покупка на POS-терминале, сумма операции 950; 13) ДД.ММ.ГГГГ в 20:23:15 покупка на POS-терминале, сумма операции 556; ДД.ММ.ГГГГ в 20:13:35 покупка на POS-терминале, сумма операции 160; 15) ДД.ММ.ГГГГ в 15:32:10 покупка на POS-терминале, сумма операции 39; 16) ДД.ММ.ГГГГ в 15:30:10 покупка на POS-терминале, сумма операции 372,.61; 17) ДД.ММ.ГГГГ в 15:28:06, покупка на POS-терминале, сумма операции 12; 18) ДД.ММ.ГГГГ в 15:27:59 покупка на POS-терминале, сумма операции: 110; 19) ДД.ММ.ГГГГ в 15:27:39, покупка на POS-терминале, сумма операции 147; 20) ДД.ММ.ГГГГ в 15:27:30 покупка на POS-терминале, сумма операции 110 (т.1 л.д.126-135).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающих фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимой в совершении хищения имущества у потерпевшей Потерпевшей №1 судом в основу приговора положены признательные показания самой подсудимой в судебном заседании, согласно которым она полностью признала вину, и указала, что действительно похитила у потерпевшей Потерпевшей №1 денежные средства с банковского счета последней.

По убеждению суда, данные показания подсудимой являются достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевшей №1, пояснившей, что у неё с банковской карты были похищены денежные средства, в дальнейшем узнала, что преступление совершила ФИО1 

Данные показания в полной мере соотносятся с показаниями свидетеля Свидетель №1, указавшего, что по просьбе подсудимой он рассчитывался за товары в магазине банковской картой, которую ему передала ФИО1, а также показаниями свидетеля Свидетель №2, которой ФИО1 сообщила, что украла банковскую карту у своей соседки. 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается объективными доказательствами, в том числе заявлением потерпевшей о совершенном преступлении, протоколом осмотра операций по карте.

Суд исключает возможность оговора подсудимой со стороны потерпевшей и свидетелей, поскольку в судебном заседании не установлено, что данные лица имели личную или иную заинтересованность с целью привлечения подсудимой к уголовной ответственности.

При решении вопроса о квалификации действий ФИО1, суд приходит к убеждению, что умысел подсудимой был направлен на противоправное и безвозмездное завладение имуществом потерпевшей, поскольку она осознавал, что за её преступными действиями никто не наблюдает, действовала с корыстной целью и в дальнейшем распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Исходя из проанализированных выше доказательств, суд полагает установленным наличие в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака кражи, «с банковского счета», поскольку подсудимая рассчитывалась денежными средствами именно со счета, открытого в банке на имя потерпевшей, при этом использовала её банковскую карту.

Кроме того, суд полагает установленным наличие в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака кражи, совершенной с «причинением значительного ущерба гражданину», так как из показаний потерпевшей следует, что ущерб является для неё значительным, исходя из её материального положения.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия её жизни и жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, наличие несовершеннолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба принесение извинений потерпевшей, положительные характеристики с места жительства и с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких, а также учитывая характеристику личности ФИО1, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст.73 УК РФ.

Суд считает, что данное наказание соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимой иного вида наказания суд не усматривает, равно как не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характеристику личности подсудимой, а также назначаемое основное наказание, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевшей №1 заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба в размере 10536 рублей 61 копейку.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в полном объеме возместила причиненный ущерб, в связи с чем, производство по иску в отношении ответчика ФИО1 подлежит прекращению.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к выводу о том, что процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией на выплату вознаграждения адвоката Шмаковой Ю.А. в сумме 10722 рубля, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.132 УПК РФ, поскольку оснований для полного или частичного освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек в порядке ч. 4 и 6 ст. 132 УПК РФ - не усматривается, так как она не заявляла ходатайства об отказе от защитника, находится в трудоспособном возрасте, не имеет инвалидности или заболеваний, препятствующих трудоустройству, в связи с чем отсутствуют доказательства её имущественной несостоятельности.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок условного осуждения исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевшей №1 к ответчику ФИО1 о возмещении материального ущерба прекратить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного расследования в сумме 10722 (десять тысяч семьсот двадцать два) рубля на вознаграждение адвокату Шмаковой Ю.А.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: - выписку по банковскому счету АО «Альфа Банк», оформленному на Потерпевший №1 выписка по банковскому счету АО «Альфа Банк», оформленному на ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Сабельфельд

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Кировском районном суде 

<

адрес>. Уникальный идентификатор дела: 54RS0№-39.